

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Stycznia. — Rok 1841.
Sobota.

№ 8.

Jutro, ŚŚ. Agaton i Wilhelm.

CESARSKIM rozkazem dziennym 6go z. m., poniesieni zostali; w liczbie innych, Adjutant Głównie dowodzącego armją czynną Jenerał-Feldmarszałka Xcia Warszawskiego, Porucznik pułku gwardji huzarów, Hrabia *Branicki*, na Sztabs-rotmistrza; a Podporucznik z pułku Króla Jmci Fryderyka Wilhelma IIIgo, *Hauke*, na Porucznika. — W następujący Poniedziałek (poittrze) o godz. 10ej z rana, uskutecznione zostanie w obec Kommissji Umorzenia Długu Kraiowego i Urzędników z Rady Stanu, tudzież Kommissji R. P. i Skarbu Delegowanych, spalenie Biletów bankowych i kassowych zużytych i z obiegu wziętych, za summę złp. 4,000,000. Czynność ta odbędzie się na placu przy sali giełdowej, gdzie również spalone zostaną inne papiery publiczne krajowe spłacone, a mianowicie Obligi Skarbowe i ich kupony Iszej i 2giej Serji z pożyczki Skarbowej 5-procentowej za summę złp. 2,324,281. — Zaszczynie wspomniany w Kurjerze (7go lutego z. r.) Litograf Artysta P. Henryk *Hirszel*, zwiedzwszy najcelniejsze zakłady stolic zagranicznych, celem wykształcenia się w swojej sztuce, a mianowicie pod dyrekcją sławnego *Kriggera w Berlinie*, otworzył nową Litografię w domu P. *Grabowskiego* przy ulicy Miodowej. Tu wypracowane zostają nader ozdobne edycje nut, biletów, mapp, portretów sposobem kredowym, i wszelkich innych rycin, których piękne próby tutejsza Publiczność miała już sposobność ocenić i zasłużonemi wynagrodzić pochwałami; szczególnież zaś portret *JO. Xcia Warszawskiego* na koniu, i inne podobne dzieła, świadczące dostacznie o niepospolitym talencie naszego Artysty. — *Zofja z Mańkowskich Kozłowska*, Żona Majstra profesji szewskiej, lat 35 mająca, d. 7go b. m. i r. z rana w Warszawie przy ulicy Bonifraterskiej, Nr 2173, urodziła 3 Córki, którym na Chrzcie Świętym nadane zostały imiona: *Marjanna, Magdalena i Agnieszka*; Córki i Matka zostają w pożądanem zdrowiu. — Jutro w połud: odbęda się Posiedzenia *Tow: wspar-*

cia podupadłych Artystów Muzycz: i Opiekunek Ochrony. — Na balu wczorajszym w salach *Ratuszowych* znajdowało się Osób 180. Kilkadziesiąt Dam cudnie pięknie iak zawsze ubranych, podzielało wesołą zabawę, do której ochoty i młodzieży nie zbywało. Orkiestra *Szyndlera* wyborem muzyk przewodniczyła tańcom. Kolację i lody dał *Konti*; większa część Gości na nie została. Cukry tym razem były od *Bellego*, a ciasta iak poprzednio od *Lursa*. W tychże salonach, w których miał miejsce bal wczorajszy, bywały iak wieść niesie, za czasów pierwotnych właścicieli, nader wspaniałe zabawy. Wielu z nas ieszcze dobrze pamięta, lat temu kilkanaście dawane tamże bale na korzyść ubogich, na które zbierało się do kilkunastuset Osób. Do najświetniejszych Wieczorów należały urozmaicone tańcami i pantomimami, oraz loterje fantowe. Wjazd *Wielkiego Lamy*, *Dwór Tybetański* i poselstwo *Chińskie*, niemniej przepyszna *Galerja Obrazów z żywych Osób*, szczególnież wspaniałemi były. Na wczorajszym balu znajdowały się Osoby, które w tych pięknych przedstawieniach czynny miały udział. — Onegdaj w Redakcji Kurjera złożono dla ubogich na drzewo od K. dukat w złocie; a wczoraj zł. 5 dla ubogich od *Marjanny młodszej*, za nieposłuszeństwo, niedbalstwo w usłudze, hardość i ciągłe odpowiadanie Pani swojej. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Cieniu Kochanka*, *Wszyscy*; po *Drażliwym położeniu* *Wszyscy*; a po *Pokoiku Zuzi JP. Fedeki* *Uczeń Szkoły dramatycznej*, iuz przyjęty w rząd Artystów. — Kurs wczorajszy: *Dukaty holend:* zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. *Listy zasta:* nowe zł. od 96 do 96 gr. 10; kupon gr. 5¹/₃.
Z Petersburga. — Dnia 21go z. m. obchodzono tu 50-letni Jubileusz służby rządowej *Baroneta Jakóba Wylie*, Radey Tajnego, Inspektora Jlnego służby zdrowia. N. PAN obdarzyć raczył *Solenizanta* wielkim krzyżem orderu *Sgo Włodzimierza* 1 klasy, a *Doktorzy Rossyjscy* dali na cześć Jego

bankiet, na którym znajdować się raczył J. C. W. Wielki Xże MICHAŁ. W czasie uczy obawowa-
no Baronetowi medal i wazę srebrną, iako dowód
wdzięczności za tyfoletnie prace. (J. de St. Pt.)

Anglja.— Zaraz po zagaieniu Parlamentu odbę-
dą się Chrzeiny Następczyni tronu.— Od kilku dni
wznawiają pogłoskę o rozwiązaniu terażniejszego
Parlamentu.— Niektóre pisma angielskie wątpią, aby
terażniejsze Ministerstwo franc: utrzymało się na
długo usteru Rządu. Też dzienniki wysmiewają
plan obwarowania Paryża.— Baron Mounier (Mu-
nje) wrócił do Londynu z prowincji, gdzie odwiedził
Lorda Heytesbury niegdys Posała w Petersburgu,
a później mianowanego Gubernatorem ieneralnym
Indji wschodnich; Baron wkrótce wyędzie do
Paryża.— Rząd franc: jest bardzo zadowolony
z missji Barona Mounier, który pracuje nad sposobem
poiednania Anglji z Francją i skutecznienia
nowego traktatu z Mocarstwami sprzymierzono-
mi, celem przywrócenia Francji udziału w sprawie
wschodniej.— Okazuje się, że pogłoska o zdobyciu
Pekinu przez Anglików, była mylnie rozsziana po
odebraniu raportu o zdobyciu wyspy Tszusan.—
Na wszystkich punktach Królestwa zaciągają ochot-
ników dla armji i floty.— W zamku windsor-
skim urządzono nową uieżdżalnię, w której Kró-
lowa stosownie do porady lekarskiej codziennie od-
bývá przejazdki.— W tych dniach odpłynęła z Ang-
lji wyprawa do Gujary dla oznaczenia granic tej
ważnej osady w Ameryce południowej.— Rozas
Prezes Rzeczypospolitej Argentyńskiej, kazał stracić
francuz: okrętowego Porucznika. Eskadra Ad-
mirała Makau na rzece Plata, składa się z 44ch
statków wojennych, które teraz są przygotowane
do rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich z większą
energją.— Niektóre dzienniki angielskie dowodzą,
że odzyskanie Syryji mało albo żadnej korzyści nie
przyniesie Turcji, gdyż tameczni mieszkańcy tak
są rozróżnieni w obyczajach, i chewi rabunków
przez wewnętrzne zaburzenia, że trzeba by całą lud-
ność tameczną zmienić, aby utrzymać spokojność
i porządek.

Ze Lwowa.— Przeszłego tygodnia widzieliśmy
Amir złoczyńców, wystawionych na rusztowaniu.

Łupieżtwo połączone z rozboiem było zbrodnią,
do której ci złoczyńcy częścią przynali się, a częścią
e nie przekonanymi zostali. Jednego z nich skazał
Sąd na lat 20, a drugich na lat 10 ciężkiego więzie-
nia. Przy tej sposobności przekonałiśmy się, iż mor-
alność i głębokie uczucie prawości w ogóle tkwi
w sercu naszych mieszkańców, gdyż prócz miłosier-
dzia, iakie mamy nawet nad winowającą, bez polito-
wania patrzano na stojących złoczyńców i z oburze-
niem słuchano kilku wyrazów, które ieden z nich do
Ludu ośmielił się przemówić.

Francja.— Otrzymałiśmy wiadomości z nad
Tafny i z wyspy Rachgun; między Kabylami
trwa nadzwyczajne wzburzenie umysłów w skutek
wycieczek wykonanych przez Jenerała Lamorieiere
(Lamorisjer), które podobno wiele szkody przy-
czyniły sprawie Emira. Arabowie przyzwyczajeni
w zimie poświęcać się swojemu gospodarstwu, a
nagle spłoszeni zwyciężkim pochodem Jenerała,
głośno przeklinają Emira i wołają o pokój. Abdel-
Kader tymczasem organizuje w Tramezenie no-
wy korpus iazdy regularnej.— 22go z. m. zała-
mał się most będący na drutach żelaznych pod
Ager (Aże), w chwili gdy Przedsiębiorca mostu
stosownie do kontraktu miał pierwszą odbyć pró-
bę; około 20tn ludzi zatrudnionych transportowa-
niem ładunku piasku i zwiru, znalazło śmierć w mur-
tach Garonny. Tylko Przedsiębiorca ocalał pły-
waniem.— Król odpuścił skazanej Lafarge (La-
farż) karę wystawienia pod pręgiem.— Na
posiedzeniu izby Deputowa: 29go z. m. przyjęto
wniosek względem dzieci pracujących w fabrykach;
nazajutrz Minister skarbu przedstawił budżet na
r. 1842.— Marszałek Soult (Sult) miewa częste
narady z Kommissją roztrząsającą plan obwarowa-
nia Paryża.— Z Tulonu piszą: Około 300 ro-
botników w arsenałach usunięto, ztąd wnoszą, iż
Rząd zaniecha uzbrajań marynarki. Wkrótce na-
wet mają rozbroić kilka okrętów linjowych, a pod
pozorem że potrzebują naprawy, będą odesłane do
północnych portów Francji; zdaje się, że cała es-
kadra zostanie rozwiązana. Zaniechano także prac
warownych przy brzegach. Tymczasem Anglja
wzmocnia swoją flotę na morzu Śródziemnem. 6 o-

krętów linjowych ma istotnie odpłynąć ku brzegom *marokajskim*. — *Abdel-Kader* udzielił swoim hufcom regularnym urlop na 3 miesiące dla oszczędzenia żołdu. Biskup *Algierski* wyєднаł od *Emira* uwolnienie pojmanego Podintendenta *Massot* (Maso). Emir odpisał Biskupowi w wyrazach bardzo uprzejmych. — Do Francji ciągle sprowadzają konie z zagranicy. — Dzienniki opozycyjne zarzucają Marszałkowi *Soult* iż zażądał 40,000 fr. na koszt przedstawiania się w dniach galowych, chociaż ma ogromny majątek, iako Prezes Rady 100,000 fr. pensji, iako Marszałek 30,000 i za wielki Krzyż orderu legji honorowej 10,000 fr. — *P. Cochelet* (Koszele) Konsul w *Alexandrji*, prosi aby go odwołano. — Na posiedzeniu izby Deputowa: 31go z. m. uchwalono wydatek 3,600,000 fr. celem wspierania departamentów dotkniętych powodzią. — Pisma ministerjalne donoszą: Rząd odwołał Marszałka *Valée* (Wale), a w jego miejsce mianował Jenerała *Bugeaud* (Biżo) Gubernatorem ieneralnym w *Afryce*. — Hrabia *Mole* został 30go z. m. przyjęty na Członka Akademji w miejsce zmarłego *Arcy-Biskupa*. — Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) ma być mianowany Posłem w *Londynie*, *P. Baranté* Posłem w *Wiedniu*, a *P. Flahault* (Flahol) Posłem w *Petersburgu*. — Marszałek *Sebastjani* został iednogłośnie obrany Deputowanym przez wyborców w *Aiakcjo*.

Turcja. — Traktat z Komodorem *Napier* (Napje) iest nieodzownie zniweczony. *Mehmed Ali* miałby z niego korzyści widoczne; przebiegły Wice-Król umiał zaslepić Komodora i wynódz od niego, aby armja syryjska i iej ogromne zapasy wojenne były przewiezione statkami sprzymierzonych; *Egipt* zyskałby nowe siły i nowy żywioł do oporu, teraz armja syryjska może być uważana za zgubioną, z 3ch stron zagrożona iest atakiem, *Zekherja* Basza maszeruje gościncem ku *Damaszkowi*, Jenerał *Jochmus* i *Selim* Basza pomykają się naprzód z drugiej strony, a Emir *Beszyr el Kasym* na czele 10,000 górali pragnie nawet wspólnie z 20,000 mieszkańcami (?) ścigać *Ibrahima* przez pustynię do *Egiptu* i zagrozić samemu *Kairowi*. (Te wiadomości doszły przed nowiną o pod-

daniu się Wice-Króla). — *P. Laue* Kapitan pruski otrzymał order *Niszan* i szablę honorową za odznaczenie się pod *Sidonem*. — Mówią, że mogą zajść zmiany niektórych osób będących wyższemi Urzędnikami Sułtana. — Dnia 7go zeszłego miesiąca, wrócili do *Alexandrji* Oficerowie egipscy wysłani przez Wice-Króla z rozkazem odwołującym *Ibrahima*; Oficerom nie pozwolono nawet w *Syrji* wylądować. Nazajutrz przybył Kapitan *Fanshave* (Fensz) z nowemi warunkami Admirała *Stopford*, Wice-Król poddał się bez odwłoki. Dotychczas nie wyjaśniono, dla czego Komodor *Napier* (Napje) podpisał traktat, gdy do tego nie był upoważniony. — Pod *Karysto* przy brzegach *greckich* rozbił się bryg turecki, wiozący do *Stambułu* 500 ienców *egipskich*; tylko mało ludzi zatęnęło, reszta schroniła się do *Karysto*. — Ostatnie burze na morzu Czarnem zrzuciły szkody na 20 milionów piastrow. 22 statki rozbiły się lub zatęnęły. — W *Stambule* otrzymano ważną wiadomość, iż plan *Ibrahima* aby uciec z swoją armją przez *Antilibanon*, został zniweczony; Górale zadawszy znaczną kleskę, zmusili go do objęcia dawnego stanowiska. — Surowe rozkazy wymierzone przeciw *Grekom* z przyczyny niedotrzymania traktatu handlowego, dojdą do skutku. — Nie wiadomo wcale gdzie bawi Komodor *Napier* (Napje), który po odpłynieniu z eskudrą z *Alexandrji* nie dał o sobie żadnej wiadomości. — *Mehmed Ali* kazał uzbroić w *Alexandrji* wszystkich mieszkańców zdatnych do broni. Ten krok pewno nie iest zgodny z przyrzeczeniami daremi Admirałowi *Stopford*.

Włochy. — Zapewniają, że *Don Michał* gotów iest zrzec się swoich praw do tronu *Portugalskiego*; Rząd portugalski zwróci mu skonfiskowane dobra i przyzna tytuł Xięcia *Braganzy*. — Ojciec *Sty* zamysła 2go lutego mianować kilku nowych Kardynałów iako w rocznicę swojego wstąpienia na tron papieżki. — Ludność Królestwa *Neapolitańskiego*, która r. 1839 dochodziła 6,071,065 dusz, pomnożyła się w r. 1840tym do 6,113,259.

Rozmaitości. — Nieciaki *P. Aristias* podobają się bardzo w *Atenach* iako Artysta dramatyczny;

wraz z nim wystąpiła Dama *Grecka*; pierwszy to przykład aby Greczynka ukazała się na scenie. — Połow śledzi przez Hollandczyków wypadł tym razem wcale nie pomyślnie. — Akademia muzyczna Sej Cecylii w *Rzymie*, obrała Członkami Królową *Wiktoryę* i jej małżonka. — W bibliotece w *Tulonie* po zmarłym Panu *Hernandez*, który dwukrotnie był deputowanym prawodawczego ciała i pierwszym lekarzem marynarki, znaleziono bardzo ważne pismo. Jest to rękopism zawierający 14 stronice, o politycznym i wojskowym stanie departamentu *Korsyki* z dnia 1go Czerwca 1793, pisany całkiem ręką *Napoleona*, gdy jeszcze był Kapitanem artylerji. Autentyczne to pismo podpisane przez Bonapartego, Kapitana w 1szym pułku artylerji, iest bez wątpienia pierwszym politycznym pismem tego wielkiego męża, a po lakonicznym, uszczypliwym i docinającym jego stylu, już było można poznać, że ten Kapitan do iakiegoś wysokiego stopnia zawód swój doprowadzi.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Tymofiejew Jenerał Lejt; z Kielec; Scypjon Maurycy Hra; z Mińska; Skalski Kar; Dzie; z Milanówka; Karzniecki Igna; Dzie; z Dylewa; Mokronowski Stani; Dzia; z Jordanowicz; Boski Seweryn Dzie; z Cocolówki.

DONIESIENIA.

Kancellarja Notarjalna i mieszkanie podpisanego Rienta znajduje się pod Nr 739, na Tłumackiem, w domu dawniej Ossolińskich. *Noskowski R. K. Z. G. M.*

☞ Kto znalazł *KOPERTĘ*, adresowaną do Biłofta, w której znajdowało się w papierach *ZŁOTYCH STOPTNAŚCIE*; raczy oddać za dobrą nagrodą do domu P. Franka przy ulicy Sto-Krzyzkiej, na 2gie piątro, albo do Drukarni Kurjera, a uczyni wielką łaskę dla b. Wojskowego, który nie ma innego zasitku nad takowy.

Nieszczęśliwemu służącemu wczoraj wieczorem o godzinie 7mej iadącemu sankami od Zamku na ulicę Bednarską, wypadły następujące przedmioty zawiązane w serwetę: Cukierniczka wewnątrz wyzlacana, Łyżka wazowa, Łyżka stołowa, Herbatniczka wewnątrz wyzlacana, Lichtarz, wszystko srebrne; Lichtarz platerowany, Nóż i Widelec z nowego srebra, i 3 funty Swiec. Łaskawy znalazca raczy oddać do pomienionego służącego Jakowa, będącego w służbie u W. Beklemiszew Adjutanta w Zamku, za dobrą nagrodą.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 4.

TEATR WIELKI Jutro 46 raz *Napój miłosny*.
13 raz *Stach i Zośka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 17 raz *Ojciec Debiutantki*.

MASKARADA jutro. O w pół do 12tej w Rozmaitości, 66 raz *Przez sen*.

Jutro w Oranżerji w Powązkach grać i śpiewać będzie familja Rudlerów od godziny 3ciej z południa; tamże dostanie świeżych *PĄCZKÓW*.

Jutro w Sałonie P. Oma za Wolskimi rogatkami, od godziny 3ciej z południa, Orkiestra Wroclawska pod dyrekcją Augusta Szyndlera grać będzie.

W dniu 9 Stycznia 1841 w domu pod Nr 655, przy ulicy Leszno na dole po lewej stronie w officynie, daną będzie *ZABAWA PRZYJACIELSKA*; gdzie przy rychłej usłudze *POTRAW* i *NAPOJÓW* dostać można.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Bielańskiej i Tłumackiego w domu Lilpopa, Panny Krejtel grać i śpiewać będą.

Jutro przy ulicy Krak-Przed: pod Nr 454, na 1szem piątrze, będzie *WIECZÓR TAŃCUIACY*, gdzie przy dobranej Muzyce i rychłej usłudze, dostać będzie można wszelkich *Potraw* i *Napojów*, za cenę umiarkowaną. Sałarzesisto oświetloną będzie.

Dziś wieczorem, familja Rudlerów grać i śpiewać będzie w Restauracji w Hotelu Bawarskim na 1szem piątrze; przytem *Potrawy* i *Napoje* wszelkie.

Jutro o godzinie 3 po południu, ulubiony Skrzypek Wenzel Czap z swoją kompanją, na Wiejskiej Kawie, iak najnowsze sztuki grać i śpiewać będzie.

Przechodząc około Cukierni P. Kejsera przy ulicy Freta pod Nr 279 będącej, wstąpiłem do niej; znaczna liczba Osób około bufetu stojących zwróciła moją uwagę, dostrzegłem że wszyscy oczekują na smażące się *PĄCZKI*; mimo Kolacji, przyjemny zapach *Pączków* wzbudził we mnie nowy apetyt, które z prawdziwą przyjemnością zaiadałem; dobroć tych i szczególny smak obok małej ceny, gdyż po gr. 3 sztuka, wkładają na mnie obowiązek donieść o tem Lubownikom *Pączków*, i pochlebiam sobie, że nikt na tej mojej rekomendacji zawiadzionym nie będzie. *A. Moszyński*.

Jutro w handlu Maiewskiego na rogu ulic Sowiej i Bednarskiej, na Śniadanie: Pasztet z zwierzcy; Zaiąc, Indyk, Poledwica po luzar; Potrawa po radziwił; Kotlety z groszkim i marchew; Befszyk z serdela; *Flaki* z pulpeta.

Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, na Śniadanie: Kapłon, Zaiąc, Kuropatwy, Pasztet z zwierzyny, Potrawa, *Flaki*, Rozbratel wiedeń; Kotlety ciele. Wzasię Śniadania i Obiada familja Rudlerów grać będzie.

Dziś w Restauracji przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478, obok Pałacu Prymasowskiego, Panny Noires grać i śpiewać będą od godzi: 6; iako też jutro przy śniadaniu, grać i śpiewać będzie też familja. Obok tego można dostać *Potraw* i *Napojów*, przy rychłej usłudze. W tejże Restauracji dostać można *Obiadów* mieszcznych tak w miejscu iako też do domów, po cenie miernej.